
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 680 Luni, 19 august 2019

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

7. — Ordin privind modificarea și completarea Ordinului

Băncii Naționale a României nr. 10/2012 pentru

aprobarea Sistemului de raportare contabilă

semestrială aplicabil entităților ce intră în sfera de

reglementare contabilă a Băncii Naționale a 

României .................................................................... 1–48

A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului Băncii Naționale a României nr. 10/2012 

pentru aprobarea Sistemului de raportare contabilă semestrială 

aplicabil entităților ce intră în sfera de reglementare contabilă a Băncii Naționale a României

Având în vedere prevederile art. 153 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și

adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare, ale

art. 54 din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 103 alin. (1)

din Legea nr. 311/2015 privind schemele de garantare a depozitelor și Fondul de garantare a depozitelor bancare, ale art. 34

alin. (1) și ale art. 36 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 113/2009 privind serviciile de plată, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 197/2010, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 37 și ale art. 40 din Legea nr. 127/2011 privind activitatea

de emitere de monedă electronică, cu modificările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) lit. a) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 420 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea

capitalului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 73 alin. (1)

din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 129 din Legea

nr. 311/2015 privind schemele de garantare a depozitelor și Fondul de garantare a depozitelor bancare, ale art. 186 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 113/2009 privind serviciile de plată, aprobată cu modificări prin Legea nr. 197/2010, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 107 alin. (1) din Legea nr. 127/2011 privind activitatea de emitere de monedă

electronică, cu modificările ulterioare, și ale art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României,

Banca Națională a României emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul Băncii Naționale a României nr. 10/2012

pentru aprobarea Sistemului de raportare contabilă semestrială

aplicabil entităților ce intră în sfera de reglementare contabilă a

Băncii Naționale a României, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 570 din 10 august 2012, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Prezentul ordin se aplică începând cu raportarea

contabilă semestrială întocmită pentru data de raportare

30.06.2019.”

2. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.”



3. În anexă, capitolul II*) „Modelele formularelor de raportare contabilă semestrială aplicabile instituțiilor de credit”

se modifică și va avea următorul cuprins:

„CAPITOLUL II

Modelele formularelor de raportare contabilă semestrială aplicabile instituțiilor de credit

*) Capitolul II este reprodus în facsimil.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019



4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019



Imobiliz ri corporale 
Imobiliz ri necorporale 
Câ tiguri sau (-) pierderi actuariale din planurile 

de pensii cu beneficii determinate 
Active imobilizate i grupuri destinate ced rii, 

clasificate drept de inute în vederea vânz rii 
Modific ri de valoare just  aferente 

instrumentelor de capital evaluate la valoarea just  
prin alte elemente ale rezultatului global 

Valoarea ineficacit ii acoperirii valorii juste 
aferente instrumentelor de capital evaluate la valoarea 
just  prin alte elemente ale rezultatului global         

      Modific ri de valoare just  aferente 
instrumentelor de capital evaluate la valoarea just  
prin alte elemente ale rezultatului global [element 
acoperit] 

      Modific ri de valoare just  aferente 
instrumentelor de capital evaluate la valoarea just  
prin alte elemente ale rezultatului global [instrument 
de acoperire] 

   Modific ri de valoare just  aferente datoriilor 
financiare evaluate la valoarea just  prin profit sau 
pierdere atribuibile modific rilor riscului de credit 
propriu

Acoperirea unei investi ii nete într-o opera iune 
din str in tate [partea eficace] 

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019



Conversia valutar   
Instrumente financiare derivate de acoperire. 

Rezerva din opera iuni de acoperire a fluxurilor de 
trezorerie[partea eficace] 

Modific ri de valoare just  aferente 
instrumentelor de datorie evaluate la valoarea just  
prin alte elemente ale rezultatului global  

Instrumente de acoperire [elemente nedesemnate]
Active imobilizate i grupuri destinate ced rii, 

clasificate drept de inute în vederea vânz rii 

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019



7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019



8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019



9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019



10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019



11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019



 

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019



�

��������	
���	��
��������������� ��
�
��������

�����
��	�����

����������
��������
��
�

����������
��������
��

�� �� ��  �
�	
��
�
����
�������
�� ����

�������	
���	���"��
��
�����
�����
���
�
���
��
�����
����
����	
��������

�������� ��	�����
����������

��������
��
�
����������
��������
�

�� �� ��  �
�	
��
�
����
��
��
���
!�
"������
#��������
$� %��� � �

!��
�&��
��
��
������'��
�(��")�%� �*�%�+,#�����

���
$�

%��� � �

����!���������
����
����
� %� � � �

����!���������
���������
�� %�+� � �

!��
�&����
����	
��
�
������(��")�%�%�*�%��,#�����

���
$�

%��� � �

����!��	
��
�
����
�
��
� %�%� � �

����!��	
��
�
����
��������� %��� � �

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019



�

�!����"��������������
�#�����	��
���
������	�
��#	����	�$
�
�	���

��
�
��������

�����
��	�����

����������
��������
��
�

����������
��������
�

�� �� ��  �
������
���
�
�������������
��
���
��������

����
�
�������
���������������
�

���� � �

������
���
�
�������������
��
���
��������

����
�
�������
��������
��
�
�

���� � �

������
���
�
�������������
��
���
��������

����
�
�����	�����
�

�� � � �

�

!����"��������������
�#�����	��
���
�������
�
��������
%���$
�
�	���$���$��

��
�
��������

�����
��	�����

��������"��������������
����	
���	�	�����
��	�#���
�����

��
�
��������

�����
��	�����

����������
��������
��
�

����������
��������
�

-� .� �� ��

�	
��
�
����
���������������� /��� � �

�������������	
�����
	����������	
����������	
����������	�����
�	��	��	
����������	�������	

������	����������	�������� 	
�	
�����
!����	��	

�
����!����	����������	

"�	�����		
��	���
�����	

"�	�����		
��	
�����	

#	 $	 �	 �	
�	
�	�
	�����	��
���
���	�������
��

��
� ����� � �

�

%&�	(������	��
���	�!����������		 (��	
��)����	

"�	�����	
#�	���
�����	 #�	
�����	

#	 $	 *�
�	
(����	

,"-	
(����	

*�
�	
(���"	

,"-

(����	
 	���	
�����	
�����	�

!��

"��#$����%���!%���&%���'%���(%�����)�����

�	�
*�

����� � +� � +�

���
�������
���������������
��
�"��#$������%�

��#$�����)������	�
*�

����� � � � �

���������������
�������
���������������
��
��
���������	�
�

�
���	
��

����� � � � �

����������������
�������
���������������
��
��
�

��������	�
�
��	
��

����� � � � �

���
�������
�����
����

�����	���	
��
���	�)������	�
*� ���!� � � � �

��������������������	���	
����
,�	
��
���	�� ���-� � � � �

��������������������	���	
�.	/����	���
���	�� ����� � � � �

��������������������	���	
�.������	���
���	�� ����� � � � �

����
�������
��
,���	�����.
� ���&� � � � �

����
�������
�����
����

�����	���	
�����	�� ���'� � � � �

����
�������
��
���	�
���#��
� ���(� � � � �

����
�������
�	
�
�
�������� ����� � � � �

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019



 
	

%&&�	'��������	�����������	�
����������	���	
��������	��������	

�

	
(��	

��)����	

*�
�	
+	���	+	

"�	�����		
��	���
�����	

"�	�����		
��	
�����	

												#	 $	 �	 �	

� �����
��
� ����������
� 	�����	��
��� ���

�
���	�	��
��	����	�
������������
��
����	���

����	� � �

 

 

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019



16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019



*) Capitolul III este reprodus în facsimil.

4. În anexă, capitolul III*) „Modelele formularelor de raportare contabilă semestrială aplicabile entităților, altele

decât instituțiile de credit și Fondul de garantare a depozitelor bancare” se modifică și va avea următorul cuprins:

„CAPITOLUL III

Modelele formularelor de raportare contabilă semestrială aplicabile entităților, 

altele decât instituțiile de credit și Fondul de garantare a depozitelor bancare

17

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019



18

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019



19

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019



20

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019



21

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019



 

22

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019



������

�

�

�

���������	��
�����
�
���	����� ����
������
�

�������
��
����	
�
�
���

�������
��
�����	
����

�� �� �� ��
���	
����
���������

��
� ����

���	
��� �����
�� ��� ����

��
� ��
�����
� ��� ���
�
����

��

����
��
������
����������������
��
��
����

�

�

�����
�
 
��
�������
�!����	
����
	����
���
�	���	��	
"�

�# 
�����!���
��
�$���	
���
�	

����
�

����
������
�

%��
�
&��
��&�

�� �� ��
 ��������� ��	�
��� !�� ��
���� ��

����
� ��� 
���
��
�� ����
�

"���

����
�������
�����"�
����

�
���!��������
������
����
�#�
$��� �

%�
�������������
��"���

����
�������
�����"�
����

���	�
������"�&�������������
$��� �

'(



���	�
���î����
������

����
����
���
��
������
����
���


�)
� $��� �

*��
��

�"
�����
����
�
�

���	�
����	�
����
��������
�+
��������
�

��
�#�
$�$� �

%�
���+
��������
������"�&������������� $��� �

*��
��

�"
�����
����
�
�

���	�
����	�
����
��������
�+
�������
��

�����������"
������,�
��

�-�
��������
����
�#�
$�.� �

%�
���+
��������
������"�&������������� $�/� �

0�"����

�!��������!����
������

����
����
���
��
����
����
�#� $�1� �

%� ��"����

� !�������� !�� ��
���� ��

����
� ��� 
���
��
�

���
��������
����
�
$�2� �

%���"����

����
��������
��

��
���
����
�#� $��� �

�������������������%���"����

�����
����
����
�������	


���
��
�

�������	3
)�
�

$��� �

'
������
�����������
�������������!�������������
��������
��	+����

!������
�����������
�
�����
�����!�����������
���
���!���
&��
���

�
����
�#�

$��� �

%��
������
�����������������
�	�
��
�������
�����4�

��
����


���&
�����������
$��� �

%��
������
�����������������
�	�
��
�������
����

���� $�$� �

�

���'��(
�
����	���
�
���	������	� ����
�������
�

%��
�
&��
��&�

�� �� ��

'���
������
����
�(�����
����
���������

��
��
� ���� �

'���
������
����
�(�����
����
���������
�����&�


����"����
�
�

��

���

�����������

��

�
���� �

�

23

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019



24

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019



 

 

25

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019



 

 
 

 

26

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019



27

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019

”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019

28

5. În anexă, capitolul IV*) „Modelele formularelor de raportare contabilă semestrială aplicabile Fondului de

garantare a depozitelor bancare” se modifică și va avea următorul cuprins:

„CAPITOLUL IV

Modelele formularelor de raportare contabilă semestrială aplicabile Fondului de garantare a depozitelor bancare

*) Capitolul IV este reprodus în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019

29



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019

30



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019

31



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019

32

�������	
�����
��
���	�
��	�����
��
��������� � �

���� �������

�����������
��������������������������� �
��
�
�����

������
�����ț��  ����

� !� "� #� $�
���

��
��������������
�
��
�����

� ���� �

���

��
��������������
�
��
��
��	���� ���� �

���

��
� ����� ��� ��� �����
�
��
� �
�
� ����

�� �
�
�

�
��	����
���� � �

�

������������
��������������������� �
��
�
�����

%
����&
��$�'�
��

����&���(�

�
)������

�&��
�������
&�������

)������
�&��
����������
��
����ț���

� !� "� #� $� ��
�����
� ���
��
�� �� 
�
���  ��!����"��#"���� ���

��$"���"��#"���%��	
������&�
���� � � �

�'���
!��
����
���
���
�
��� ��!������������%��	
��

����&�
���� � � �

������
����	��!
��� ���� �

�
�����
��(��	��!
��� ��$�

�

�
�����
������� ����

�

�)*�
���

� ���
��
�� ����� 	�� *���
��� ��
�����
����

���
������
�
��� ��!���+�������%��	
������&�
��#� � � �

�
�� ���
�
*��

� ���
��� ��
�����
� ���
���� 	�� �
�
�

	�
���
��	������,�
��
�������
��
�-
���
�����������

��
.
��
��

��+�
� � �

������
�
*��

����
��� ���	�����
�����
���� ���
����

	������
�
��
��/� � � �

������
�
*��
�����
�������
������
.��
���� ��(� �

������
�
*��

����
���*���
�����
�����
�������
���

-�.�,�
���� � � �

�����
��	�
��

����
���� ���� �

�)*�
���

� ���
��
�� ����� 	�� *���
���� ���	��
����

����
����-
���
�����	��
�
���� � � �

�)*�
���

����
��
�������	�����
����	

��
� ���� �

�0.��!

��� 
�1�� -
� ���
�
*��

� �����


�� ���


��.������
�*
�

����*���
���	���
�
��	
������&�
��$�

� � �

������
�
*��
����
����
��
�����
���.����� ��$�� �

�0.��!

��-
�
�1�������


�����
��.������
�*
�

����

*���
�����������
���� � � �

��.���.�
��
���
.

������.*����
�� ������	����


�
��� ��!���+�������%��	
������&�
��#�

� � �

���	
��
��
�������
�����
����
� ���� �

���	
��
��
���������
����
� ���� �

���	
��
��
����������
����
� ���� �

���	
��
��
��������
�� ���� �

��������� �
������
� 
�
	
��
�  !�	�!���	���	�

�	�!��
�
���� � � �



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019

33

�

� ���������	��
�����
�
���	����� ����
������


�������
��
����	
�
�
��

�������
��
�����	
���

� �� �� �� ��
�
"�!�	�!
�����
��
�
	�
#�� ����

�

�"�!�	��� 
�
$��%� �
� �
�
	�
#�� 
&���
�#�� �
�

���	'������
	��
�
�(�	
��
$��%��
��
�
��
��������

���� � �

�
�����
�
 
��
�������
�!����	
����
	����
���
�
	���	��	
"�
�# 
�����!���
��
�ș���	
���
�

	

����
�

����
������


%��
��
&��
��&�

� �� �� ��

�
)
�
%
�#
� ������
�  �� $�	���� �
	��
�
�� �
�

	
��	�
	
��
��	������	��
�������!
����������$(�

�	�!��
� ��$��$
����
(�����$
	
*�

+��� �

���	
�
%
�#
��
��	������	��
�������!
����������$�

������
��
���,
�����
���
��
+��� �

�-.�	��� ������
�  �� $�	���� �
	��
�
�� �
� 	
��	�
	
�

�
��	���
	
��	�
�
/�

+���
�

�0
����	���	��
������
	%�$���������
�$��	
��
	��
�
�

�
	
���
��
(�����$
	
*�
+�+� �

����!���������
��	
���
���,
�����
���
�� +���

�
0
����	���	��
������
	%�$���������
�$��	
��
	��
�
�

�
	
���
��
� ���� ��
�
�
� !
!�	
� 
�
� 1�������

2�	��
�
(�����$
	
*�

+��� �

����!���������
��	
���
���,
�����
���
�� +���

�3��%
�#���  �$
�
�
�  �� $�	���� �
	��
�
�� �
�

	
��	�
	
(�����$
	
*�
+��� �

��� ���%
�#���  �$
�
�
�  �� $�	���� �
	��
�
�� �
�

	
��	�
	
�
�
	
��
�
$��%
��	�
+��� �

������%
�#���
�
	
��
�%
����	���	(�����$
	
*� +���

������%
�#����
��	�����!��
	

��$���	�����	#
���
�

!��$�4/�
+��� �

�
-	

�#
� 	
��
��
(� $
	
� ��� 
�� �����  �$
�
�
� �
�

�
	!
�
�
��	
%����
�  ��$���	
$�
�
�$�!
	$�
�
�

'���
�� ��
$�
�
���	!
��%
� ��%�,�
	
(�����$
	
*�

+���
�

��� $	

�#
� 	
��
��
� �
� �
� 
�����#�� ���� �
$��	���

!
5�	��
	��
�����
,	
���
���
��
+��� �

��� $	

�#
� 	
��
��
� �
� �
� 
�����#�� ���� �
$��	���

�	�%
��
+�+� �



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019

34



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019

35



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019

36

”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019

37

6. În anexă, după capitolul IV „Modelele formularelor de raportare contabilă semestrială aplicabile Fondului de

garantare a depozitelor bancare” se introduce un nou capitol, capitolul IV

1

*) „Corespondența cu planul de conturi aplicabil

instituțiilor de credit”, cu următorul cuprins:

„CAPITOLUL IV

1

Corespondența

1

cu planul de conturi aplicabil instituțiilor de credit

*) Capitolul IV

1

este reprodus în facsimil.

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019

38



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019

39



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019

40

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019

41



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019

42

������

�

����
����	�
�

�����
�� ���
��
���
�����

���� ��	
��� ��
�����������
�������

���� ��	
��� ����������������
�������������������������������������������������
�

���������������������������������

���� ��	
��� ����������������������������������������������

���� ��	
��� ��
����������
������

���� ��	
��� ��
���������������������������������������������
����������������������

�������������������

���� ��	
��� �����������������������������������������������������������������

���������������������������������������������������������������

����������������������������������
�����������������������������������

�������������������������������������������������������������������������

������������������������������������������������������������
�����

���� ��	
��� ����������
�����������������
�����

���� ��	
��� ���������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������

����������������������������������
�����������������������������������

�������������������������������������������������������������������

������������������������������������������������������������������
�����

���� ��	
��� ������������

���� ��	
��� ��������������������������

���� ��	
��� ��
�����������
�����������
�����������
�����������
�����������
�������

���� ��	
��� ��
�����������
�����������
�����������
�������

���� ��	
��� ��
�������

���� ��	
��� ��
�����������
�����������
�������� ��
�������� ����������
������

���� ��	
��� ������������

���� ��	
��� ��
�������

���� ��	
��� ��
������������

���� ��	
��� ��
���������
���������
�����

���� ��	
��� ��
���������
���������
�����

���� ��	
��� �����”�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019

43

7. În anexă, după capitolul IV

1

„Corespondența cu planul de conturi aplicabil instituțiilor de credit” se introduce

un nou capitol, capitolul IV

2

*) „Corespondența cu planul de conturi aplicabil entităților, altele decât instituțiile de credit

și Fondul de garantare a depozitelor bancare”, cu următorul cuprins:

„CAPITOLUL IV

2

Corespondența cu planul de conturi aplicabil entităților, 

altele decât instituțiile de credit și Fondul de garantare a depozitelor bancare

*) Capitolul IV

2

este reprodus în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019

44



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019

45



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019

46

8. În anexă, după capitolul IV

2

„Corespondența cu planul de conturi aplicabil entităților, altele decât instituțiile de

credit și Fondul de garantare a depozitelor bancare” se introduce un nou capitol, capitolul IV

3

*) „Corespondența cu planul

de conturi aplicabil Fondului de garantare a depozitelor bancare”, cu următorul cuprins:

„CAPITOLUL IV

3

Corespondența cu planul de conturi aplicabil Fondului de garantare a depozitelor bancare

*) Capitolul IV

3

este reprodus în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019

47

  
  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/19.VIII.2019

48

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 12 august 2019.

Nr. 7.

  

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 680/19.VIII.2019 conține 48 de pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|225638]


